1

國立嘉義大學農學院 106 學年度第 4 次主管會議紀錄

時間：106 年 10 月 24 日（星期二）中午 12 時 10 分

地點：農藝學系二樓會議室

主席：黃光亮院長（徐善德副院長代）            記錄：呂美娟

出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任、吳

建平主任、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、李堂

察主任（請假）、連塗發場長（未出席）、徐善德副院長兼

主任、蔡文錫執行長（未出席）、周蘭嗣執行長、李正德

教官

列席人員：蘇耀期主任（張耿瑞老師代）、吳慷哲專案人員

壹、主席致詞：

          一、本校於今天辦理校務自我評鑑委員會議，院長需全程參與，故

              本次院主管會議由我代為主持。

          二、12月 7日(星期四)台中市東山高中 80位師生蒞校，指定參訪本

              校生命科學及農業類科學群，當天由我做簡報，並請各系主任

              列席（當天若遇出差請派代理人出席），補充說明貴系特系及答

              覆學生所提之相關問題。下午並至本院動物試驗場參訪，請安

              排解說人員，當天參訪行程會後 email 本院各系信箱。

          三、本院訂於 11月 1日舉辦學生壁報競賽，請江彥政主任說明本項

              競賽相關事宜。

貳、本院 11月 1日學生壁報競賽說明

    江彥政主任：略

  參、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各單位

    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。

    說明：

一、獲獎事蹟：動物科學系及園藝學系分別獲本校 2012至 2016年度各系

    所績效排序評鑑全校第二名及第三名，獎金 20萬元及 15萬元。不含

2

    全校排序前 5名系所，本院第一名為森林暨自然資源學系獲獎勵金 9

    萬元。

     二、提升校譽之信函或網路資訊等

       （一）農學院全英碩士學位學程於本(10)月 5日上午九時許，假生物農

             業科技學系會議室與菲律賓大學分校校長討論未來學生與教師

             交流及參與學術研討之可行性。與會人員包括 University of the

             Philippines Mindanao分校校長 Dr. Concepcion、University of

             the Philippines Cebu 分校校長 Dr.Corro、以及 MECO(馬尼拉駐

             台經濟及文化辦事處)高雄分處處長 Irene Ng。並向兩位校長及

             MECO 處長進行本校、本院及全英碩士學位學程簡報，進行國際

             學術交流。

       （二）植物醫學系於 9月 27日辦理教師成長講座，邀請植物保護科技

             基金會葉瑩董事長前來演講，全系師生 143人參與。

       （三）蔡文錫教授與黃健瑞助理教授共同撰寫專樹內專章（Begomovirus

             in Taiwan/Occurrence and Management in Asia and Afica

             pp187-205），於 10月 15日出版。

    報告事項二

報告單位：農學院

    案由：本院各單位 10月~11月待辦事項，提請報告。

說明：

一、各系 106年高普考錄取人數調查表，請於 10月 30日前將電子檔傳

    送院辦，見 10月 3日 E-MAIL通知。

二、各單位至少一項重要行政會議報告事項，請於 10月 30日前寄至博

    班信箱，見 10月 12日 E-MAIL通知。

      三、各系 106學年度第 1次薦外交換學生初審申請書，請於 10月 31日

          前送至國際處，見 9月 27日 E-MAIL 通知。

四、各單位校園規畫小組會議提案,，請於 10月 31日前送研發處，見 10

    月 11日 E-MAIL通知。

五、動物科學系第一階段初選產生之主管候選人二至四人相關資料，暨

    推舉第二階段主管遴選委員 3人名單、系務會議紀錄，請於 11月 6

    日前送院辦。

      六、各系教學創新試辦計畫校友或學者專家講座及課程檢討會議成果，

          請於 11月 15日前交景觀系，見 9月 20日 E-MAIL通知。

3

      肆、提案討論：

提案一                                  提案單位：農學院

案由：申請本院林瑞瑩同學紀念獎助學金審查案，提請討論。

說明：

     一、本院自 106年 9月 18日公告林瑞瑩同學紀念獎助學金及黃祿先生助學金

         申請至截止日 10月 15日，共計 3人申請林瑞瑩同學紀念獎助學金；黃祿

         先生助學金則無人申請。

   二、本院林瑞瑩同學紀念獎助學金申請辦法，如附件 P.1。本項獎助金目前尚

有 35,707元。

   三、林瑞瑩同學紀念獎助學金申請名冊，如附件 P.2。

決議：審議通過獎助獸醫學系吳蜜妮及生物農業科技學系林昱豪兩位學生。

提案二                                 提案單位：農學院

案由：本院各系(含學位學程)106學年度第 2學期兼任教師聘任員額案，提請討

      論。

說明：

一、本院各系(含學位學程)106學年度第 1學期專兼任教師人數如附件

     P.3~P.4。

二、本院得統籌運用專任教師員額計有分配教師員額 85人。農藝學系及植物

    醫學系已公告於 106學年度第 2學期新聘教師，以遞補即將退休教師劉景

平教授及已退休的蕭文鳳教授。人事室預估本院 106學年度第 2學期教

師人數尚餘 3 名專任教師，尚可聘 12 名兼任教師，請參閱植物醫學系

新聘教師會簽意見如附件 P.5~P.6。

決議：

  一、本院聘任兼任教師為學生教學之所需，請需求單位謹慎聘任兼任教師。

  二、本院聘任兼任教師員額，以專任教師未達聘額之學系為優先考量，第二

      順位則為有進修學制學系。

伍、臨時動議：

提案人：沈榮壽主任、李安勝主任、吳建平主任

案由：建議學校訂定有進修學制學系得另聘兼任教師支援授課案，提請討論。

說明：

  一、進修部與日間部的系所開課課程比例平均約為 4:5,有進修部的系所,幾乎

     增加一個學系的開課量,系上老師開課 LOADING太重,無法負荷。

  二、為滿足進修部開課的量,足以提供學生基本的修課門檻,所以有進修部的

4

      系所,一定需要聘請兼任老師協助,才能滿足學生畢業所修習的學分,才

      不致影響學生修習基本的畢業學分之權益。

  三、進修學制所聘之兼任教師沒使用學校人事費，授課教師鐘點費亦由進修

      部學生學雜費支付，並未另增加學校經費。

  四、建議學校另給予有設置進修學制學系，進修學制每年招收一班學系，每

      學期至多得聘 5名兼任教師，每年招收 2班者，每學期至多得聘 10名兼

      任教師，（以此類推），每名兼任教師至多授課 4小時。

   決議：由院辦繕簽，送請校長議決（學校討論）。

散會： 下午 1時